Znojna i udręczona tem widowiskiem posępnem: tylo-
wiekowych zapasów cnoty z występkiem, prawdy z nie-
prawdą, światła z ciemnością, myśl nasza i serca czekały,
aż wreszcie się doczekały, lat temu kilka, dźwignięcia
i orzeźwienia, widząc nareszcie upadek owej doktryny
przewrotnej: jedynowładztwa przemocy, podstępu i siły
przed prawem, doczekały się tryumfu idei braterstwa ludów,
sprawiedliwości. I dzisiaj więc, jak niegdyś, możnaby za
wielkim astronomem wyrzec te jego słowa, jakgdyby pro-
roczce: »*Sic corruiitur tota nostrorum vicinorum fiducia*«¹,
a zarazem wspomnieć na ewangeliczną, zbawczą zapowiedź:
»*Et veritas liberabit vos*«.

¹ Przytoczone przez nas już raz wyżej.

**Własnoręczny list Kopernika do króla Zygmunta I-go
pisany imieniem swoim i całej kapituły warmińskiej.**

(Oryginał w państwowem Archiwum w Stockholmie).

Illustrissime et Serenissime Princeps
Rex et Domine Clementissime

Post devocionis et humilium serviciorum debitum. Sepe nos Serenitati Vestre iniurias nostras questuros cohibuit pudor quidam noster et Maiestas sacri nominis Vestri, quod nobis veneratione magis quam actionibus semper est adpellandum. Nunc vero et nostra necessitas et indignitas rei et ipse etiam Vestre Maiestatis honor nos cogit eandem Serenitatem Vestram, maximis alioqui rebus detentam, querelis et supplicitate nostra molestare. Non enim est obscurum, quas calumnias ex sceleratorum hominum audacia iam integrum septennium sustineamus, cum, alio post alium nobis crescente hoste, igne, ferro, irruptionibus, atrocinijs nos nostrique subditi afflicti, ipsi etiam in captivitatem abacti simus, ita vt ne vna quidem hora edes nostras, que aperto campo site, illorum patent libidini, tuto incolamus, vix etiam templum Dei et sacra inviolata custodiamus, iusticiam, quam ab alijs perraro recipimus, reddere nobis vix liceat impune. Hec mala quibus autoribus adeo inualescunt, speramus Maiestati Vestre aliunde cognitum esse, nec enim est inexploratum, quibus locis predones illi hactenus foti, vbi in nos armentur, quorsum predam pedemque referunt. Nos hec paciencia interim vicimus, qui ecclesiasticum ordinem professi ad miliciam sumus imperitiores.

Verum, cum in generali conventu Elbingensi nuper placuisset, aduersus has pestes, vt eliminarentur, omnibus esse arma sumenda, id quoque intelligeremus edicto Maiestatis Vestre ratum esse, non desinuimus ab officio, sed primi in tantum scelus fuimus vltiores. Nam principio huius mensis cum in terris nostris quidam subditus Vestre Maiestatis, civis Elbingensis, ab octo latronibus itinere publico appetitus, vtraque manu truncata, bonis etiam omnibus spoliatus esset, burgravius noster, mox coacta parva subditorum nostrorum manu, cruentissimorum latronum vestigia in terras Ordinis fere sex miliaribus continuo itinere insecutus, eos, prius quam sub tectum divertissent, in palustri quodam nemore prede dividende intentos incurrit, vnum ex eis captum Marchitam nobilem, alijs fuga elap-

sis, cum vniuersa preda ac ipsorum predonum equis et armis domum retulit, prius illius nobilis cui is locus subest. petito habitoque consensu. Qui etsi ad id minus esset necessarius. tamen non ille solum iam se iniuriam passum causatur (quod sibi quoque imminere negocium fortasse cognoscit), sed et Commendator in Balga. et ipse etiam illustris dominus Magister captum illum latronem. cum omni abacta preda in Balgam reduci non postulat modo, sed etiam contendit, quam rem Reverendissimus Dominus. noster Presul. Maiestati Vestre latius exposuit.

Inde iam latrones ferocius quam antea cervicem in nos erigunt. qui prius civitatibus imminiebant, nunc omnes in nos conversi, novis diffidationibus, contumelijs et crebris minis nobis insultant. Deinde et a domino Magistro nobis periculum et vim adesse pene videmus, adversus quam intendi modus nobis non est, quibus orandi, non dimicandi est vsus, nisi Maiestas Vestra sua ingenita clementia opem ferat, quam vt fidentius petamus. tum innocentia cause. tum periculum Ecclesie nostre, que Maiestatem Vestram generosissimum recognoscit semperque habuit protectorem, nos inducit.

Humili igitur obsecratione eandem Maiestatem Vestram rogamus, dignetur hijs pravis conatibus, regia prudentia et strenuitate obviare, nostramque et Ecclesie nostre salutem, in aperto discrimine fluctuantem, consilij et presidio oportuno protegere et tueri, quo possimus et cultum divinum et nos ipsos, qui pro felici statu sacri regni Vestri orare non cessamus, sub vmbra excelse virtutis Vestre melius conservare, offerentes fidelia servitia nostra et ipsam vitam nostram eidem Maiestati Vestre, quam vt Dominum nostrum clementissimum colimus, cupientes nos eidem humiliter esse commendatos.

Ex Warmia XXI. mensis Julij Anno 1516.

Serenissime Regie Maiestatis Vestre
humiles et devoti Capellani

Capitulum Warmiense.

Ten sam list Kopernika w dosłownem tłumaczeniu.

Najjaśniejszy i najmiłociwszy władco,
Królu i Panie najlaskawszy!

Po zapewnieniu o naszym przywiązaniu i o gotowości do korynych usług.

Często już chcieliśmy uzalić się przed Tobą, najmiłociwszy Panie, na krzywdy nasze, lecz wstrzymywała nas jakaś nieśmiałość nasza i majestat dostojnego imienia Twojego. do któregośmy powinni zawsze zwracać się raczej ze czcią, aniżeli ze sprawami. Teraz jednak i trudne położenie nasze i niegodziwość zaszłych wydarzeń, a także sam honor Waszej Królewskiej Mości zmuszają nas naprzykrzać się naszymi żalami i błaga-

niem Waszej Miłości, zajętej już skądinąd bardzo ważnemi sprawy. Nie jest to bowiem tajem, jakich obelg doznajemy już przez siedm pełnych lat od zbrodniczych i zuchwałych ludzi, przez to, że zarówno my jak i nasi poddani nękami jesteśmy ogniem i mieczem, napadami i rozbojami od coraz to wzrastającej liczby wrogów, że dalej sami jesteśmy jakby uprowadzeni w niewolę tak, iż nawet godziny bezpiecznie nie mieszkamy w domach naszych, które leżąc wśród otwartego pola, wystawione są na łaskę i na niełaskę zbrodniarzy, a nawet przybytek Boży i świętości ledwo od zbezczeszczenia chronimy, że wreszcie prawie nie wolno nam bezkarnie wymierzyć samym sobie sprawiedliwości, której od innych tylko rzadko doświadczamy.